Дело №511-214/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Нижнекамск Республики Татарстан			27 апреля 2022 г.
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья судебного участка №11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении (протокол 0335-2022-36) по ст.19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Скучаевой Е.Н., паспортные данные, проживающей в адрес, паспортные данные, работающей заместителем директора по АХЧ государственного бюджетного общеобразовательного наименование организации (ГБОУ "НИЖНЕКАМСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"), к административной ответственности не привлекавшейся,
установил:
2 марта 2022 г. в здании ГБОУ "НИЖНЕКАМСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ", расположенном в д.20 адрес Республики Татарстан, должностным лицом – заместителем директора по АХЧ   ГБОУ "НИЖНЕКАМСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ" Скучаевой Е.Н. в нарушение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", «Правил противопожарного режима в Российской Федерации", утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. N 1479, совершено административное правонарушение, выразившееся в неисполнении в срок до марта 2022 г. пункта 4 предписания №60/1/31 об устранении требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного 18 марта 2021 г. заместителем начальника отдела НД и ПР по Нижнекамскому муниципальному району РТ.
Скучаева Е.Н. в судебном заседании пояснила, что пункт предписания не выполнен виду нехватки денежных средств.
Вина Скучаевой Е.Н.  подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при ознакомлении с которым Скучаевой Е.Н. замечаний не имела;
- объяснениями Скучаевой Е.Н. о том, что предписание не выполнено в связи  отсутствием денежных средств;
- копией предписания №60/1/31  от 18 марта 2021 г. об устранении требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного заместителем начальника отдела НД и ПР по Нижнекамскому муниципальному району РТ. Предписание состоит из 5 пунктов, срок выполнения до 1 марта 2022 г.;
- приказом директора ГБОУ "НИЖНЕКАМСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ" о назначении Скучаевой Е.Н. заместителем директора по АХЧ ;
- копией должностной инструкции заместителем директора по АХЧ  ГБОУ "НИЖНЕКАМСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ", из п.2 которой следует о выполнении обязанностей по выполнении правил охраны труда и пожарной безопасности;
- решением о проведении внеплановой выездной проверки от 5 марта 2022 г. в связи с истечением срока исполнения ранее выданного предписания №60/1/31 от 18 марта 2021 г.;
- актом внеплановой выездной проверки от 18 марта 2022 г. с протоколом осмотра, которыми выявлено невыполнение  пункта  4 предписания, а именно: помещения различных классов функциональной пожарной опасности помещение кастелянш, расположенное за первом этаже, не разделено между собой ограждающими конструкциями с противопожарной дверью, что является нарушением ст.4,5,6,88 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".
Суд находит предписание обоснованным.
Действия Скучаевой Е.Н. мировой судья квалифицирует по ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ как  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
При назначении наказания суд учитывает личность Скучаевой Е.Н., к административной ответственности не привлекавшейся.
Руководствуясь ст.19.5 ч.13, ст.4.1, ст.23.1, ст. 29.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Скучаеву Е.Н. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: идентификатор 0318690900000000028219574, Управление федерального казначейства по РТ, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079 в Отделение  -НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань/ Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111601193010005140, по протоколу МЧС России по РТ административный штраф по судебному делу №511-214/22.
В соответствие с  ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой судья					М.А. Ахунов